國立臺灣海洋大學　函

地址：202301 基隆市中正區北寧路2號
聯絡人：黃冠豪
電話：(02)24622192轉3630
電子信箱：rm4ru04@mail.ntou.edu.tw

受文者：國立高雄科技大學

發文日期：中華民國112年9月18日
發文字號：海法院字第1120021848 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：第八屆研討會海報(英)、第八屆研討會海報(中)attch1 attch2

主旨：有關本校於本(112)年10月13日(星期五)上午9時舉辦「2023
年第8屆海洋法政國際學術研討會：「人工智慧於國際海
事法之衝擊與影響」一事，檢送活動海報如附件，敬邀蒞
臨盛會並請惠予週知及張貼海報。

說明：
一、海洋法律與政策學院每年均舉辦「海洋法政國際學術研討
會」，今年邁入第八屆。本屆研討會主題為「人工智慧於
國際海事法之衝擊與影響」，除邀請國內海洋法政領域專
家學者對於人工智慧相關議題發表研究成果外，今年特別
邀請外國院校學者以實體及視訊方式與會分享其研究成
果，並與國內專家學者交流。希冀藉由本次研討會的互動
與交流，對於我國及外國發展人工智慧有關之海洋法政議
題帶來建設性之建議。

二、本屆研討會已商請英國LAWTEXT出版社為合辦單位，將
研討會論文收錄於知名國際法學期刊Journal of International
Maritime Law, JIML，並以特刊方式收錄其中並出版。
JIML係一知名國際法學期刊，編輯團隊以國際頂尖海事領
域之專家學者所組成，每年皆專注於最新國際航運及海事
法之發展及分析，高度聚焦的研究主題及內容趨向使其具
備高度專業性，已在國際海事法領域建立廣泛影響力並受
到各界關注，今(2023)年更將進一步收錄於荷蘭Elsevier出
版社發行之文獻索引資料庫(Scopus)。因此在AI風潮之
下，本學院積極與JIML進行洽談並建立合作關係，藉此將
極具新穎性及分析性之重要AI海洋議題研究成果發表於國

正本

1121015466

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共2頁
國立高雄科技大學 112/09/18

際，對於臺灣研究於國際能見度與影響力之提升與擴大皆
有相當助益，透過海洋法政熱點議題的倡議效果，亦承擔
了海洋法律與政策學院之社會責任。

三、為擴大國際參與，本次研討會邀請英國倫敦大學城市分校
法學院、馬來西亞馬來亞大學法學院、土耳其安卡拉大學
國家海洋與海事法律研究中心、土耳其安卡拉大學法學院
海事法學系、澳大利亞塔斯馬尼亞大學澳大利亞海事學
院、英國Lawtext出版社、英國史旺西大學法學院國際航運
與貿易法研究所、香港城市大學法學院香港海事及運輸法
研究中心、越南河內國家大學國際法學院海洋法及國際海
事法中心以及其他國外相關大學院校合辦本研討會。盼能
以本次研討會為合作基礎，未來共同舉辦學術研討會、交
換學生、訪問學者或推動雙聯學位，以促進本院師生與周
邊國家海洋法政學者接軌。藉由學術交流提升本校在海洋
法政領域之國際能見度及在海洋法政議題之話語權。

四、旨揭研討會謹訂於本年10月13日(星期五)上午9時至下午5
時於本校行政大樓第二演講廳實體舉行，議程如研討會海
報，報名表單網址：https://reurl.cc/Ny6Vkk，敬邀蒞臨盛
會。

正本：公私立大專校院
副本：本校海洋法律與政策學院 饒瑞正 院長電 子 公 文

交 換 章

第2頁　共2頁